40. La tenture à l'entrée du parvis, ses cordons et ses pieux. Rien ne manqua de tous les objets que Dieu avait ordonné de faire pour le ministère du tabernacle et pour le toit de l'alliance.

41. En outre, les vêtements dont

vitta hyacinthina, sicut præceperat Dominus Moysi.

31. Perfectum est igitur omne opus tabernaculi et tecti testimonii; feceruntque filii Israel cuncta quæ præceperat Dominus Moysi.

32. Et obtulerunt tabernaculum et tectum et universam supellectilem, annulos, tabulas, vectes, columnas ac bases,

33. Opertorium de pellibus arietum rubricatis, et aliud operimentum de ianthinis pellibus,

34. Velum, arcam, vectes, propitiatorium ;

35. Mensam cum vasis suis et propositionis panibus ;

36. Candelabrum, lucernas, et utensilia earum cum oleo ;

37. Altare aureum, et unguentum, et thymiama ex aromatibus ;

38. Et tentorium in introitu tabernaculi ;

39. Altare æneum, retiaculum, vectes, et vasa ejus omnia; labrum cum basi sua; tentoria atrii, et columnas cum basibus suis ;

40. Tentorium in introitu atrii, funiculosque illius et paxillos. Nihil ex vasis defuit, quæ in ministerium tabernaculi, et in tectum fœderis jussa sunt fieri.

41. Vestes quoque, quibus sacer-

15° Tous les ouvrages sont remis à Moïse, qui les reçoit et bénit le peuple, 37. 31-43.

31. — *Omne opus tabernaculi et tecti testimonii.* Plus exactement d'après l'hébreu : « tout l'ouvrage du tabernacle, de la tente de réunion ». Le dernier membre de phrase est une apposition explicative de « tabernacle ».

32. — *Et obtulerunt tabernaculum et tectum et universam supellectilem.* Dans l'hébreu : « Et ils amenèrent le tabernacle à Moïse, la tente et tous ses ustensiles ». Le tabernacle, proprement l'habitable ou la de-

meure, est désigné sous le nom de « tente », parce que les tapis qui en faisaient la partie principale, les ais et les colonnes n'étant que pour leur servir de soutien, lui donnaient la forme d'une tente. De ces tapis, comme on l'a déjà dit plus haut, plusieurs interprètes, comme Bæhr, Keil, croient que ceux en pourpre de diverses couleurs formaient les parois intérieures du tabernacle ou en revêtaient les ais en dedans, et que ceux de poil de chèvre recouvraient le tout à l'extérieur, tandis que d'autres, comme Rawinson, regardent comme plus probable que tous les tapis étaient placés à l'extérieur des ais. Voy. plus haut xxvi, 6, note.

dotes utuntur in sanctuario, Aaron scilicet et filii ejus,

42. Obtulerunt filii Israel, sicut præceperat Dominus.

43. Quæ postquam Moyses cuncta vidit completa, benedixit eis.

les prêtres, c'est-à-dire Aaron et ses fils, se servent dans le sanctuaire,

42. Les enfants d'Israël les offrirent, comme l'avait ordonné le Seigneur.

43. Lorsque Moïse vit que tout était achevé, il les bénit.

CHAPITRE XL

Erection du tabernacle, 1-31. — Il est couvert de la nuée et rempli de la gloire du Seigneur, 32-36.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Mense primo, prima die mensis, eriges tabernaculum testimonii,

3. Et pones in eo arcam, demittesque ante illam velum ;

4. Et illata mensa, pones super eam quæ rite præcepta sunt. Candelabrum stabit cum lucernis suis,

5. Et altare aureum in quo adoletur incensum, coram arca testimonii. Tentorium in introitu tabernaculi pones,

6. Et ante illud altare holocausti ;

7. Labrum inter altare et tabernaculum, quod implebis aqua.

1. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

2. Le premier mois, le premier jour du mois, tu érigeras le tabernacle du témoignage,

3. Et tu y mettras l'arche, et tu suspendras le voile devant elle ;

4. Et tu apporteras la table, et tu mettras sur elle ce qui a été prescrit selon le rite. Le chandelier sera placé avec ses lampes,

5. Ainsi que l'autel d'or sur lequel est brûlé l'encens devant l'arche du témoignage. Tu mettras le voile à l'entrée du tabernacle,

6. Et devant lui l'autel des holocaustes ;

7. Et entre l'autel et le tabernacle, le bassin, que tu rempliras d'eau.

43. — *Benedixit eis*, scil. filiis Israel. L'empressement et la générosité avec lesquels les Israélites en général avaient fourni tout ce qui était nécessaire pour ces ouvrages, le zèle et les soins qu'avaient mis les ouvriers à les exécuter avec toute la perfection possible, avaient rempli Moïse de consolation ; il prie Dieu, en conséquence, de répandre sur tous ses bénédictions.

§ 10. Erection du tabernacle ; la nuée le couvre, et la gloire du Seigneur le remplit, XL, 1-36.

CRAP. XL. — 1. — *Locutusque est Domi-*

nus ad Moysen. Quoique tous les ouvrages fussent achevés, Moïse avait cependant cru, pour les disposer et les mettre en usage, devoir attendre les ordres de Dieu.

2. — *Mense primo, prima die mensis* ; ainsi le premier jour de la seconde année après la sortie d'Égypte.

3. — *Et pones in eo arcam...* La première chose à placer dans le tabernacle, c'est « l'arche du témoignage », comme renfermant les bases de l'alliance de Dieu avec Israël et étant le gage spécial de sa présence au milieu de son peuple. Voy. xxv, 10.

8. Et tu entoureras de rideaux le parvis et son entrée.

9. Et tu prendras l'huile de l'onction et tu en oindras le tabernacle avec ses vases, pour qu'ils soient sanctifiés,

10. L'autel des holocaustes et tous ses vases ;

11. Le bassin avec sa base : tu consacreras tous ces objets avec l'huile de l'onction pour qu'ils soient très saints.

12. Et tu placeras Aaron et ses fils à l'entrée du tabernacle du témoignage, et quand ils auront été lavés dans l'eau,

13. Tu les revêtiras des vêtements saints, afin qu'ils me servent et que leur onction les consacre pour un sacerdoce éternel.

14. Et Moïse fit tout ce que le Seigneur avait ordonné.

15. Donc le premier mois de la seconde année, le premier jour du mois, le tabernacle fut placé.

16. Et Moïse l'érigea et posa les planches et les bases et les barres, et dressa les colonnes.

17. Et il étendit le toit sur le tabernacle, et plaça par dessus la couverture, comme le Seigneur l'avait ordonné.

8. Circumdabisque atrium tentorii, et ingressum ejus.

9. Et assumpto unctionis oleo unges tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificentur,

10. Altare holocausti et omnia vasa ejus ;

11. Labrum cum basi sua ; omnia unctionis oleo consecrabis, ut sint sancta sanctorum.

12. Applicabisque Aaron et filios ejus ad fores tabernaculi testimonii, et lotos aqua,

13. Indues sanctis vestibus, ut ministrent mihi, et unctio eorum in sacerdotium sempiternum proficiat.

Supr. 29. 35. Lev. 8. 2.

14. Fecitque Moyses omnia quæ præceperat Dominus.

15. Igitur mense primo anni secundi, prima die mensis, collocatum est tabernaculum.

16. Erexitque Moyses illud, et posuit tabulas ac bases et vectes, statuitque columnas,

Num. 7. 1.

17. Et expandit tectum super tabernaculum, imposito desuper operimento, sicut Dominus imperaverat.

14. — *Fecitque Moyses omnia quæ præceperat Dominus.* En ce qui concerne la consécration d'Aaron et de ses fils, cela est dit par anticipation ; car la suite du récit montre que cette consécration n'eut pas lieu en même temps que l'érection du tabernacle, mais un peu plus tard, lorsque les lois relatives aux sacrifices eurent été données. *Cfr. Levit. VIII, avec 1, 1 et seq.*

15. — *Mense primo anni secundi...* Au jour que Dieu avait marqué, le tabernacle fut dressé. Comme depuis l'arrivée des Israélites au Sinaï, le troisième mois après leur sortie d'Égypte (xix. 1), il ne s'était pas écoulé neuf mois entiers, sa construction avec tous les autres ouvrages n'avait pas duré six mois, puisque de ces neuf mois non complets il faut encore déduire non seulement les deux séjours de Moïse sur la mon-

tagne, chacun de quarante jours, avec l'intervalle qui les sépare, mais encore les jours employés à la publication de la loi et à la conclusion de l'alliance (xix, 1-xxiv, 11).

17. — *Et expandit tectum super tabernaculum...* Littéralement dans l'hébreu : « Et il étendit la tente sur le tabernacle, et il mit la couverture de la tente sur elle par le haut ». Le mot que la Vulgate rend par « tectum » est אֹהֶל, proprement *tente*. C'est sous ce nom qu'est désigné plus haut, xxvi. 7, ce qui servait à couvrir le tabernacle et à le protéger contre les injures de l'air, parce que c'était en effet une véritable tente placée sur le מִשְׁכָּן, le *tabernacle*, proprement l'*habitation* ou la *demeure*. La « couverture de la tente » est le tapis de poil de chèvre qui la recouvrait.

18. Posuit et testimonium in arca, subditis infra vectibus, et oraculum desuper.

19. Cumque intulisset arcam in tabernaculum, appendit ante eam velum, ut expleret Domini jussionem.

20. Posuit et mensam in tabernaculo testimonii ad plagam septentrionalem extra velum,

21. Ordinatis coram propositionis panibus, sicut præceperat Dominus Moysi.

22. Posuit et candelabrum in tabernaculo testimonii e regione mensæ in parte austrâli,

23. Locatis per ordinem lucernis, juxta præceptum Domini.

24. Posuit et altare aureum sub tecto testimonii contra velum,

25. Et adolevit super eo incensum aromatum, sicut jusserat Dominus Moysi.

26. Posuit et tentorium in introitu tabernaculi testimonii,

27. Et altare holocausti in vestibulo testimonii, offerens in eo holocaustum et sacrificia, ut Dominus imperaverat.

28. Labrum quoque statuit inter tabernaculum testimonii et altare, implens illud aqua.

29. Laveruntque Moyses et Aaron ac filii ejus manus suas et pèdes,

30. Cum ingrederentur tectum fœderis, et accederent ad altare, sicut præceperat Dominus Moysi.

31. Erexit et atrium per gyrum tabernaculi et altaris, ducto in introitu ejus tentorio. Postquam omnia perfecta sunt,

18. Et il plaça le témoignage dans l'arche, mit les bâtons au dessous et l'oracle au dessus.

19. Et lorsque il eut porté l'arche dans le tabernacle, il suspendit devant elle le voile, pour accomplir l'ordre du Seigneur.

20. Il plaça aussi la table dans le tabernacle du témoignage, du côté du septentrion, en dehors du voile,

21. Et y rangea les pains de proposition comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

22. Il plaça aussi le chandelier dans le tabernacle du témoignage, vis-à-vis de la table, du côté du midi,

23. Et disposa les lampes dans l'ordre, selon le commandement du Seigneur.

24. Il plaça aussi l'autel d'or sous le toit du témoignage, contre le voile,

25. Et il y brûla l'encens d'aromates, comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

26. Il plaça aussi le voile à l'entrée du tabernacle du témoignage,

27. Et l'autel des holocaustes dans le vestibule du témoignage, y offrant l'holocauste et les sacrifices, comme le Seigneur l'avait ordonné.

28. Il plaça aussi le bassin, entre le tabernacle du témoignage et l'autel, et le remplit d'eau.

29. Et Moïse et Aaron et ses fils y lavèrent leurs mains et leurs pieds,

30. Lorsqu'ils entrèrent sous le toit de l'alliance et s'approchèrent de l'autel, comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

31. Et il dressa le parvis autour du tabernacle et de l'autel, et suspendit à l'entrée un rideau. Quand tout fut achevé,

18. — *Posuit et testimonium*, id est, decalogum tabulis lapideis inscriptum. Le « témoignage » est une expression abrégée pour « les tables du témoignage » ou de la loi.

19. — *Appendit ante eam velum*, le rideau de séparation marqué au ch. xxvi, 31.

27. — *Offerens in eo holocaustum...* Moïse inaugure l'autel des holocaustes en y offrant le premier sacrifice du soir, comme on vient de voir qu'il a inauguré la table des pains de proposition, v. 21, et l'autel d'or ou des parfums, v. 25. C'est lui qui rem-

32. Une nuée couvrit le tabernacle du témoignage et la gloire du Seigneur le remplit.

33. Et Moïse ne pouvait entrer sous le toit de l'alliance ; car la nuée couvrait tout et la gloire du Seigneur resplendissait, parce que la nuée avait tout couvert.

34. Quand la nuée quittait le tabernacle, les enfants d'Israël partaient, rangés par troupes ;

35. Si elle planait au-dessus, ils restaient au même endroit.

36. Car la nuée du Seigneur s'étendait sur le tabernacle pendant le jour, et pendant la nuit c'était un feu que voyait tout le peuple d'Israël en toutes ses stations.

32. Operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud.

Num. 9. 15. III. Reg. 8. 10.

33. Nec poterat Moyses ingredi tectum fœderis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante, quia cuncta nubes operuerat.

34. Si quando nubes tabernaculum deserebat, proficiscebantur filii Israel per turmas suas ;

35. Si pendeat desuper, manebant in eodem loco.

36. Nubes quippe Domini incubabat per diem tabernaculo, et ignis in nocte, videntibus cunctis populis Israel per cunctas mansiones suas.

plit les fonctions sacerdotales jusqu'à ce que Aaron et ses fils soient sacrés.

32. — *Operuit nubes tabernaculum testimonii...* C'est la nuée qui conduisait les Israélites depuis Socoth, et qui récemment s'était placée sur la tente provisoire de réunion, ci-dess. xxxiii, 9. La gloire de Dieu parut dans le tabernacle avec un tel éclat que Moïse lui-même ne pouvait le soutenir.